uerba ipsa ponenda. „genethliaci quidam scripserunt“ inquit „esse in renascendis hominibus quam appellant *παλιγγενεσίαν* Graeci; adscripserunt confici in annis numero ccccxl, ut idem corpus et eadem anima, quae fuerint coniuncta in homine aliquando, eadem rursus redeant in coniunctionem.“ iste Varro quidem siue illi genethliaci nescio qui — non enim nomina eorum prodidit quorum commemoravit sententiam — aliquid dixerunt, quod licet falsum sit — cum enim semel ad eadem corpora, quae gesserunt, animae redierint, numquam ea sunt postea relictuae — tamen multa illius impossibilitatis, qua contra nos isti garriunt, argumenta conuelli et destruit. qui enim hoc sentiunt siue senserunt, non eis uisum est fieri non posse, ut dilapsa cadauera in auras, in puluerem, in cinerem, in humores, in corpora uescentium bestiarum uel ipsorum quoque hominum ad id rursus redeant quod fuerunt. quapropter Plato et Porphyrius uel potius quicunque illos diligunt et adhuc uiuunt, si nobis consentiunt etiam sanctas animas ad corpora reddituras, sicut ait Plato, nec tamen ad mala ulla reddituras, sicut ait Porphyrius, ut ex his fiat consequens, quod fides praedicat christiana, talia corpora recepturas, in quibus sine ullo modo in aeternum feliciter uiuant, assumant etiam hoc de Varrone, ut ad eadem corpora redeant, in quibus antea fuerunt, et apud eos tota quaestio de carnis in aeternum resurrectione soluetur.

1 genethliaci (iaci a m. 2 in ras.) T genethiliaci Gv quidem P<sup>i</sup> inquid AG<sup>i</sup>PT 2 in] om. M quam] quae G<sup>i</sup>v paligenesian libri 3 ascriberunt A; om. v numero A CCCCXL] quadragentis XL A quadringentis quadraginta T 4 eadem] ad eandem G<sup>i</sup>v animam v fuerant G<sup>i</sup>v hominem M 5 eadem G<sup>i</sup>v redeunt A coniunctione A coniunctione T Varro] uero P<sup>i</sup> 6 illi] om. P genethliaci (iaci in ras.) T geneathliaci AP<sup>i</sup> genethiliaci Gv 7 prodit Gv 9 redierunt GP<sup>i</sup>v 10 relectae G<sup>i</sup>P<sup>i</sup> 11 conuelli et destruit GPTv: conuelli AMV 12 dilabes MV delapsa AGv cadabera MV umores AP 14 uescentium (m a m. 2 in ras.) T 15 redeunt G<sup>i</sup>v fuerant P 18 ait Plato] ut plato A reddituras PT 19 his (h ex b corr. m. 2) V fiat (n ras.) GP 20 recepturas in G<sup>i</sup>: recepturi sint MV receptura sint AG<sup>i</sup>PTv modo libri: malo G<sup>i</sup> 22 rediant P<sup>i</sup> fuerant P<sup>i</sup> 23 toto A

[DE QVALITATE VISIONIS, QVA IN FVTVRO SAECVLO SANCTI  
DEVM VIDEBVNT. EX EODEM LIBRO XXII.

173<sup>a</sup> Nunc iam quid acturi sint in corporibus immortalibus atque in spiritualibus sancti non adhuc eorum carne carnaliter, sed spiritualiter iam uiuente, quantum dominus dignatur adiuuare uideamus. et illa quidem actio uel potius quies atque otium quale futurum sit, si uerum uelim dicere, nescio. non enim hoc umquam per sensus corporis uidi. si autem mente, id est intelligentia, uidisse me dicam, quantum est aut quid est nostra intelligentia ad illam excellentiam? ibi est enim pax<sup>10</sup> dei, quae, sicut dicit apostolus, superat omnem intellectum. quem nisi nostrum, aut fortasse etiam sanctorum angelorum? non enim et dei. si ergo sancti in dei pace uicturi sunt, profecto in ea pace uicturi sunt, quae superat omnem intellectum. quoniam nostrum quidem superat, non<sup>15</sup> est dubium; si autem superat et angelorum, ut nec ipsos exceperisse uideatur, qui ait omnem intellectum: secundum hoc dictum esse debemus accipere, quia pacem dei, qua deus ipse pacatus est, sicut deus nouit, non eam nos sic possumus nosse nec ulli angeli. superat itaque omnem intellectum,<sup>20</sup> non dubium quod praeter suum. sed quia et nos pro modo nostro pacis eius participes facti summam in nobis atque inter nos et cum ipso pacem, quantum nostrum summum est, obtinebimus: isto modo pro suo modo sciunt eam sancti angeli; homines autem nunc longe infra, quantumlibet prouectu mentis<sup>25</sup>

11 Philipp. 4, 7

1 cap. CLXV T CLXXXIII GPv; om. AMV 2 eodem] om. GPv  
XXII] om. GPv 3 iam] etiam Gv aturi T sint] sunt G  
Pv 7 uellim P'T uellem G'v 8 sensum P 9 aut] del. G';  
om. v quid est] quidem v 10 excellentiam] add. P' in mg.  
11 dicit] om. Tpr. 13 et] om. G' si] sicut T 14 pro-  
fecto—uicturi sunt] om. G'v 15 omnem—superat] om. G'v  
17 excipisse GP' qui. P 18 debeamus G'v 19 possimus  
G'v 20 omne T 21 modo] modulo Gv 24 optinebimus  
T eam T: etiam GPv 25 quantolibet Gv prouectu (u  
prior a m. 2 in ras. P) PT: profectu Gv

excellant. considerandum est enim, quantus uir dicebat: ex parte enim scimus et ex parte prophetamus, donec ueniat quod perfectum est; et: uidemus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.  
 5 sic iam uident sancti angeli, qui etiam nostri angeli dicti sunt, quia eruti de potestate tenebrarum et accepto spiritus pignore translati ad regnum Christi ad eos angelos iam coepimus pertinere, cum quibus nobis erit sancta atque dulcissima, de qua iam tot libros scripsimus, dei ciuitas ipsa communis.  
 10 sic sunt ergo angeli nostri, qui sunt angeli dei, quemadmodum Christus dei Christus est noster. dei sunt, quia deum non reliquerunt; nostri sunt, quia suos ciues nos habere coeperunt. dixit autem dominus Iesus: uidete, ne contemnatis unum de pusillis istis. dico enim uobis, quia  
 15 angeli eorum semper in caelis uident faciem patris mei, qui in caelis est. sicut ergo illi uident, ita et nos uisuri sumus; sed nondum ita uidemus. propter quod ait apostolus quod paulo ante dixi: uidemus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.  
 20 praemium itaque fidei nobis uisio ista seruatur, de qua et Iohannes apostolus loquens: cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. facies autem dei manifestatio eius intellegenda est, non aliquod tale membrum, quale nos habemus in corpore atque  
 25 isto nomine nuncupamus.

Quapropter cum ex me quaeritur, quid acturi sint sancti in illo corpore spiritali, non dico quod iam video, sed dico

1 I Cor. 13, 9 sq.	3 (et 18) I Cor. 13, 12	13 Matth.
18, 10	21 I Io. 3, 2	

3 uidimus <i>G<sup>1</sup>P</i>	5 sic iam] suam <i>G<sup>1</sup></i> faciem suam <i>v</i>	qui] que <i>G<sup>1</sup></i>
6 quia] que <i>P<sup>1</sup></i>	eruti] erudi <i>T</i>	spiritu <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>
7 angelus <i>G<sup>1</sup></i>	9 libros <i>v</i> : libro <i>T</i> libris <i>GP</i>	10 qui] que <i>G<sup>1</sup></i>
12 dereliquerunt <i>Gv</i>	13 contemnetis <i>P</i>	15 uident in caelis
<i>Gv</i> faciem] facient <i>T</i>	17 quod] om. <i>G<sup>1</sup></i>	18 paulo (om.
quod) <i>T<sup>1</sup></i>	20 praemium] ad praemium <i>v</i>	21 apparuerint <i>T</i>
similis <i>P<sup>1</sup></i>	24 membrorum <i>T</i>	25 isto <i>T</i> : in isto <i>GPv</i>
nuncupamus <i>T</i>	26 aturi <i>T</i>	

quod credo secundum illud quod in psalmo lego: credidi propter quod et locutus sum. dico itaque: uisuri sunt deum in ipso corpore; sed utrum per ipsum, sicut per corpus nunc uidemus solem, lunam, stellas, mare ac terram et quae sunt in ea, non parua quaestio est. durum est enim dicere, <sup>5</sup> quod sancti talia corpora tunc habebunt, ut non possint oculos claudere atque aperire, cum uolent; durius autem, quod ibi deum quisquis oculos clauserit non uidebit. si enim propheta Heliseus puerum suum Giezi absens corpore uidit accipientem munera, quae dedit ei Neman Syrus, quem propheta memoratus <sup>10</sup> a leprae deformitate mundauerat, quod seruus nequam domino suo non uidente latenter se fecisse putauerat, quanto magis in illo corpore spiritali uidebunt sancti omnia, non solum si oculos claudant, uerum etiam unde sunt corpore absentes. tunc enim erit perfectum illud de quo loquens apostolus: ex parte, inquit, scimus et ex parte prophetamus; cum autem uenerit quod perfectum est, quod ex parte est euacuabitur. deinde ut quomodo posset aliqua similitudine ostenderet, quantum ab illa quae futura est distet haec uita, non qualiumcumque hominum, uerum etiam qui <sup>20</sup> praecipua hic sanctitate sunt praediti: cum essem, inquit, paruulus, quasi paruulus sapiebam, quasi paruulus loquebar, quasi paruulus cogitabam; cum autem factus sum uir, euacuauit ea quae paruuli erant. uidemus nunc per speculum in aenigmate,<sup>25</sup>

1 Ps. 115, 1      9 cf. IIII Reg. 5, 26      15 I Cor. 13, 9 sq.  
21 I Cor. 13, 11 sq.

1 quod] qd T      2 et T: om. GPv      uisuri] uisi G<sup>1</sup>      4 nidi-  
mus P<sup>1</sup>      5 dicere enim Gv      6 ut non] T<sup>1</sup> in ras.      8 possit  
G<sup>1</sup>v      oculis P      7 uolent (e in u corr. m. 2) P      8 oculus  
P      9 helyseus Gv      uudit] om. v      10 ei] eras. in P      neman  
T: neeman Gv naaman P      11 mundauerat (u prior ex a corr.)  
P      12 uidenti P      13 non solum] om. P      si] se P<sup>1</sup>      14 oculus  
P      claudunt Gv      15 illud perfectum GPv      18 possit G<sup>1</sup>v  
19 ostenderit G<sup>1</sup>P      20 uita T: ciuitas GPv      21 praediti] praedicti P  
22 sapiebam q. paruulus] om. P      24 sum] om. P      ea  
quae] esq. T      25 erant] erunt P

tunc autem facie ad faciem; nunc scio ex parte,  
tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. si  
ergo in hac uita, ubi hominum mirabilium prophetia ita com-  
paranda est illi uitae quasi paruuli ad iuuenum, uidit tamen  
5 Heliseus accipientem munera seruum suum, ubi ipse non  
erat: itane cum uenerit quod perfectum est nec iam corpus  
corruptibile aggrauabit animam, sed incorruptibile nihil im-  
pediet, illi sancti ad ea quae uidenda sunt oculis corporeis,  
quibus Heliseus absens ad seruum suum uidendum non indi-  
10 guit, indigebunt? nam secundum interpretes septuaginta ista  
sunt ad Giezi uerba prophetae: nonne cor meum iuit  
tecum, quando conuersus est uir de curru in ob-  
uiam tibi et accepisti pecuniam? et cetera; sicut  
autem ex hebraeo interpretatus est presbyter Hieronymus:  
15 nonne cor meum, inquit, in praesentia erat, quando  
reuersus est homo de curru suo in occursum tibi?  
corde suo ergo se dixit hoc uidisse propheta, adiuto quidem  
mirabiliter nullo dubitante diuinitus. sed quanto amplius tunc  
omnes munere isto abundabunt, cum deus erit omnia in  
20 omnibus! habebunt tamen etiam illi oculi corporei officium  
suum et in loco suo erunt uteturque illis spiritus per spiritale  
corpus. neque enim et ille propheta, quia non eis indiguit,  
ut uideret absentem, non eis usus est ad uidenda praesentia;  
quae tamen spiritu uidere posset, etiam si illos clauderet, sicut  
25 uidit absentia, ubi cum eis ipse non erat. absit ergo, ut

11 III Reg. 5, 26      19 cf. I Cor. 15, 28

3 ita] *om. Gv*      4 illae *G<sup>iv</sup>*      <sup>*tae*</sup> (ui add. m. 2) *T*      par-  
uoli *G<sup>i</sup>*      5 ubi] *P*      6 itane *G<sup>i</sup>T*: ita nec *P* ita *G<sup>iv</sup>*  
7 adgrauauit *P*      impedit *T* impedit *G<sup>iv</sup>*      8 ea quae] *eaq.* *T*  
10 interpraetes *T* interpretis *P*      11 iuit *G<sup>iv</sup>* (*ξπορεύθη* LXX):  
ibit *P* it *G<sup>i</sup>*; *om. T*      12 tecum] *tecum erat T*      curro *P*  
13 pecunia *P*      14 ebreo *P*      interpretatus *T*      hieronimus  
*libri*      15 praesenti *GP*      16 occorsum *P*      19 habundabunt  
*GP*      20 oculi *P*      21 illis] *illi P*      23 uiderit *P*      uiden-  
dam *P* uidendum *Gv*      praesentiam *P*      24 spiritu] *spi* *T* *sps*  
*G<sup>i</sup>P*      si] *se G<sup>i</sup>*      clauserit *P*      25 absentiam *P*      erit *P*

VIII.

35

dicamus illos sanctos in illa uita deum clausis oculis non uisuros, quem spiritu semper uidebunt.

Sed utrum uidebunt et per oculos corporis, cum eos apertos habebunt, inde quaestio est. si enim tantum poterunt in corpore spiritali eo modo utique etiam ipsi oculi spiritales, quantum possunt isti quales nunc habemus: procul dubio per eos deus uideri non poterit. longe itaque alterius erunt potentiae, si per eos uidebitur incorporea illa natura, quae non continetur loco, sed ubique tota est. non enim quia dicimus deum et in caelo esse et in terra — ipse quippe ait per prophetam: *caelum et terram ego impleo* — aliam partem dicturi sumus eum in caelo habere et in terra aliam; sed totus in caelo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest. uis itaque praepollentior oculorum erit illorum, non ut acrius uideant, quam quidam perhibentur uidere serpentes uel aquilae — quantalibet enim acrimonia cernendi eadem quoque animalia nihil aliud possunt uidere quam corpora — sed ut uideant et incorporalia. et fortasse ista uirtus magna cernendi data fuerit ad horam etiam in isto mortali corpore oculis sancti uiri Iob, quando ait ad deum: *in obauditu auris audiebam te prius, nunc autem oculus meus uidet te; propterea despexi memet ipsum et distabui et aestimauit me terram et cinerem; quamuis nihil hic prohibeat oculum cordis intellegi, de quibus oculis ait apo-*

11 Hier. 23, 24      21 Iob. 42, 5 sq.

1 sanctos] *s̄cs* *P*      2 uisurus *P* uisuris *G<sup>1</sup>*      3 sed utrum uidebunt] *om. G<sup>1</sup>v*      oculus *P<sup>1</sup>*      apertus *P<sup>1</sup>* apertis *P<sup>2</sup>*      5 corpori *T*      oculi] ocles *P*      spiritales] *om. P*      6 iste *G<sup>1</sup>*  
 7 uidere *G<sup>1</sup>P*      non] no *P*      9 continetur] conteretur *P*      quia] *qua* *P*      11 implebo *P*      12 aliam] *om. G<sup>1</sup>v*; alia *P*      13 non] *om. G<sup>1</sup>*      15 agrius *P*      17 agrimonie *G<sup>1</sup>* aerimonie *P*  
 20 horam] horum *G<sup>1</sup>P*      21 sancti. (*s ras.*) *G*      deum] *dñm* *P*  
 22 audiebam *T*: obaudiebam *Gv* oboediebat *P*      oculos meos *T*  
 uidet te] uidit te *P* uidete *T*      23 dispexi *GPv*      24 me] *om. G<sup>1</sup>P*      quamuis] quas *G<sup>1</sup>* quos *G<sup>1</sup>v*      25 prohibet *GPv*      oculum] oculos *G<sup>1</sup>v*      cordis] corporis *P*

stolus: inluminatos oculos habere cordis uestri. ipsis autem uideri deum, cum uidebitur, christianus ambigit nemo, qui fideliter accipit quod ait deus ille magister: beati mundicordes, quoniam ipsi deum uidebunt. sed utrum etiam corporalibus ibi oculis uideatur, hoc in ista quaestione uersamus.

Illud enim quod scriptum est: et uidebit omnis caro salutare dei, sine ullius nodo difficultatis sic intelligi potest, ac si dictum fuerit: „et uidebit omnis homo Christum deum“, qui utique in corpore uisus est et in corpore uidebitur, quando uiuos et mortuos iudicabit. quod autem ipse sit salutare dei, multa sunt et alia testimonia scripturarum; sed evidentius uenerandi illius senis Symeonis uerba declarant, qui cum infantem Christum accepisset in manus suas: nunc, inquit, dimittis, domine, seruum tuum secundum uerbum tuum in pace, quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum. illud etiam quod ait supra memoratus Iob, sicut in exemplaribus, quae ex hebreo sunt, inuenitur: et in carne mea uidebo deum, resurrectionem quidem carnis sine dubio prophetauit, non tamen dixit: „per carnem meam“. quod quidem si dixisset, posset deus Christus intellegi, qui per carnem in carne uidebitur; nunc uero potest et sic accipi: in carne mea uidebo deum, ac si dixisset: „in carne mea ero, cum uidebo deum“. et illud quod ait apostolus: facies ad faciem non cogit, ut deum per hanc faciem corporalem, ubi sunt oculi corporales, nos uisuros esse credamus, quem

1 Eph. 1, 18	3 Matth. 5, 8	7 Luc. 3, 6	14 Luc.
2, 29 sq.	18 (et 23) Iob. 19, 26	24 I Cor. 13, 12	

1 inluminatus *P* habere oculus *P* oculos] *om.* *G'v*  
 haberis *T* 2 uideri] uidere *G'Pv* christianos *P* christus *G'v*  
 3 fideliter] feliciter *P* accepit *P* 4 mundicordes *P'T:* mundi  
 corde *GP'* mundo corde *v* 5 oculus *P* 6 uersamur *G'* 8 nodo  
*T:* modo *G'PT'v* modi *G'* difficultates *G'* 9 si. (c ras.) *G*  
 et] ut *T* 15 secundum uerbum tuum] *om.* *P* 16 quoniam *PT:*  
 quia *Gv* 18 ebreo *P* inueniuntur *G'Pv* 21 posset] *om.*  
*T* 22 carnem] canem *T* 23 uidebo—carne mea] *om.* *Gv*  
 25 hanc faciem] h. fidem *P* 26 corporalis *P* uisurus *P'*

spiritu sine intermissione uidebimus. nisi enim esset etiam interioris hominis facies, non diceret idem apostolus: nos autem reuelata facie gloriam domini speculantes in eandem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tamquam a domini spiritu; nec aliter intellegimus et quod in psalmo canitur: accedite ad eum et inluminamini, et facies uestrae non erubescet. fide quippe acceditur ad deum, quam cordis constat esse, non corporis. sed quia spiritale corpus nescimus quantos habebit accessus — de re quippe inexperta loquimur — ubi aliqua <sup>10</sup> quae aliter intellegi nequeat diuinarum scripturarum non occurrit et succurrit auctoritas, necesse est, ut contingat in nobis quod legitur in libro Sapientiae: cogitationes mortaliuum timidae et incertae prouidentiae nostrae.

Ratiocinatio quippe illa philosophorum, qua disputant ita <sup>15</sup> mentis aspectu intellegibilia uideri et sensu corporis sensibilia, id est corporalia, ut nec intellegibilia per corpus nec corporalia per se ipsam mens ualeat intueri, si posset nobis esse certissima, profecto certum esset per oculos corporis etiam spiritalis nullo modo posse uideri deum. sed istam <sup>20</sup> ratiocinationem et uera ratio et prophetica inridet auctoritas. quis enim ita sit auersus a uero, ut dicere audeat deum corporalia ista nescire? numquid ergo corpus habet, per cuius oculos ea possit addiscere? deinde quod de propheta Heliseo paulo ante diximus nonne satis indicat etiam spiritu, non <sup>25</sup> per corpus, corporalia posse cerni? quando enim seruus ille munera accepit, utique corporaliter gestum est; quod tamen

2 II Cor. 3, 18

6 Ps. 33, 6

13 Sep. 9, 14

1 nisi] ne sic *P*      enim esset] *om.* *P*      3 gloria *P*      5 glo-  
 ria *P*      8 quam] quae *G<sup>1</sup>v*      9 quantus *P*      quantas *G<sup>1</sup>*  
 10 accessos *P*      11 nequeat] neque ad *G<sup>1</sup>Pv*      12 continguat  
*P*      13 cogitationis *P*      15 ratiotinatio *Gv*      qua *T:* qui *G*  
*Pv*      16 aspectum *P*      uidere *G<sup>1</sup>Pv*      18 ipsa *Gv*      posset  
*T:* possit *G Pv*      19 profecto] perfecto *P*      esset] esse *P*  
 oculus *P*      20 spiritales *G<sup>1</sup>v*      uidere *G<sup>1</sup>Pv*      ista *P*  
 22 audiat (i in e corr. m. 2) *G*      24 oculus *P*

propheta non per corpus, sed per spiritum uidit. sicut ergo constat corpora uideri spiritu, quid, si tanta erit potentia spiritalis corporis, ut corpore uideatur et spiritus? spiritus enim est deus. deinde uitam quidem suam, qua nunc uiuit in corpore et haec terrena membra uegetat facitque uiuentia, interiore sensu quisque, non per corporeos oculos nouit; aliorum uero uitae, cum sint inuisibiles, per corpus uidet. nam unde uiuentia discernimus a non uiuentibus corpora, nisi corpora simul uitasque uideamus, quas nisi per corpus uidere non possumus? uitas autem sine corporibus corporeis oculis non uidemus.

Quam ob rem fieri potest ualdeque credibile est sic nos esse uisuros mundana tunc corpora caeli noui et terrae nouae, ut deum ubique praesentem et uniuersa etiam corporalia gubernantem per corpora, quae gestabimus et quae conspicie-  
mus, quaquauersum oculos duxerimus, clarissima perspicuitate uideamus, non sicut nunc inuisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspiiciuntur, per speculum in aenigmate, ex parte, ubi plus in nobis ualet fides, qua credimus, quam rerum corporalium species, quam per oculos cernimus corporales. sed sicut homines, inter quos uiuentes motusque uitales exerentes uiuimus, mox ut aspicimus, non credimus uiuere, sed uidemus, cum eorum uitam sine corporibus uidere nequeamus, quam tamen in eis per corpora remota omni ambiguitate conspicimus: ita quacumque spiritalia illa lumina corporum nostrorum